
 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato sulla G.U. 

– Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 del 30.12.2014 
(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n.210 e in particolare l’art.4 in materia di Dottorato di Ricerca, 
come modificato dall’art.19, c.1 della Legge 30 dicembre2010, n. 240; 

VISTO il D.M. n.45/2013 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 
corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. 
n.1015 del 03.05.2016; 

VISTO il D.M. n.1061 del 10.08.2021 con il quale è stata attribuita la dotazione del PON” 
Ricerca e Innovazione” 2014-2020, l’allegato Disciplinare di attuazione e la nota MUR 
n.12025 del 08.09.2021; 

VISTE le delibere del Senato accademico e del Consiglio di Amministrazione del 24.09.2021, 
rispettivamente prot. n. 115962 e prot. n. 116117 del 27.09.2021, che hanno 
approvato le manifestazioni d’interesse e autorizzato l’avviso di selezione pubblica, 
in attuazione del suddetto D.M. n. 1061/2021; 

VISTO il D.R. n.2376/2021 con il quale è stato bandito l’avviso pubblico, per la selezione e 
l’attribuzione di borse aggiuntive per i Corsi di Dottorato di ricerca attivati 
nell’Università di Messina – XXXVII ciclo a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 
2014-2020 Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” 
e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green” ai sensi del D.M.n.1061 del 10.08.2021, 
il cui avviso è stato pubblicato all’Albo di Ateneo n.167 del 12.10.2021; 

CONSIDERATO che al Corso di Dottorato in “Biologia Applicata e Medicina Sperimentale” XXXVII 
ciclo, sono state assegnate n.18 borse, di cui n.6 borse Innovazione e n.12 borse 
Green, giuste deliberazioni dei competenti Organi Accademici; 

VISTO il D.R. n.2629 del 02.11.2021, prot. n.133963/2021, con il quale è stata costituita la 
Commissione esaminatrice del concorso per il conferimento di borse aggiuntive PON 
nelle tematiche Innovazione e Green nell’ambito del suddetto Corso di Dottorato di 
Ricerca;  

VISTO il verbale n.3 del 09.11.2021, prot. n.140147/2021 e le graduatorie di merito 
formulate dalla Commissione esaminatrice e la nota integrativa prot. n.141417 del 
15.11.2021; 

VISTO l’art. 7, comma 3, dell’Avviso pubblico di cui al DR n. 2376/2021 secondo cui “Nel caso 
in cui una Borsa a Tema vincolato non possa essere assegnata per mancanza di 
partecipanti e/o per mancanza di candidati ammissibili, l’Università si riserva la 
facoltà di assegnare la suddetta Borsa al candidato che, per lo stesso Corso di 
Dottorato, ha ottenuto il punteggio più alto nell’ambito della graduatoria di merito 
predisposta dalla stessa Commissione per altra Borsa, purché attinente alla medesima 
Azione (Innovazione Azione IV.4 - Green Azione IV.5) della Borsa rimasta 
disponibile”; 

CONSIDERATO  che la Borsa a Tema vincolato Green n. 5 non può essere assegnata per mancanza di 
partecipanti e pertanto, la suddetta Borsa può essere assegnata al candidato che, per 
lo stesso Corso di Dottorato, ha ottenuto il punteggio più alto nell’ambito della 
graduatoria di merito predisposta dalla stessa Commissione per altra Borsa, sempre 
attinente a Green Azione IV.5; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 
 

DECRETA 
 





di approvare gli atti della procedura di selezione per l’assegnazione delle borse aggiuntive PON “Ricerca 
e Innovazione” 2014-2020 Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” e 
Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green” nell’ambito del Corso triennale di Dottorato di Ricerca in 
“Biologia Applicata e Medicina Sperimentale” - XXXVII ciclo, e le relative graduatorie generali di 
merito: 
 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA INNOVAZIONE N. 1 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

26 95 

9 92 

 
 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA INNOVAZIONE N. 2 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

9 92 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA INNOVAZIONE N. 3 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

9 92 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA INNOVAZIONE N. 4 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

9 91 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA INNOVAZIONE N. 5 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

------ ------- 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA INNOVAZIONE N. 6 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

13 93 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 1 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

15 98 

2 84 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 2 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

9 93 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 3 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

8 88 

4 81 

6 60 

 



GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 4 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

22 91 

23 87 

20 85 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 5 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

----------- ---------- 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 6 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

11 96 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 7 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

21 92 

22 91 

17 86 

24 85 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 8 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

14 89 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 9 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

12 93 

1 86 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 10 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

17 96 

5 96 

7 89 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 11 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

16 96 

 
GRADUATORIA GENERALE DI MERITO PROGETTO BORSA GREEN N. 12 

Numero prematricola di Esse3 Punteggio 

10 98 

 



Ogni informazione utile inerente le graduatorie è reperibile nell’area riservata della piattaforma 

Esse3. 
Di ammettere con riserva al Dottorato di Ricerca in “Biologia Applicata e Medicina 

Sperimentale” - XXXVII ciclo, i Dottori:  
 

Numero prematricola di Esse3 Candidato Punteggio Tipo borsa 
26 Laganà Antonio 95 Innovazione n.1 
9 Ragno Agnese 92 Innovazione n.2 

9 Ragno Agnese 92 Innovazione n.3 

9 Ragno Agnese 91 Innovazione n.4 

13 Lombardo Lisa 93 Innovazione n.6 

15 Costanzo Maria Chiara 98 Green n.1 

9 Ragno Agnese 93 Green n.2 

8 Zicarelli Giorgia 88 Green n.3 

22 Montuori Eleonora 91 Green n.4 

11 Cangemi Giuseppe 96 Green n.6 

21 Di Leva Caterina 92 Green n.7 

14 Ali Rana Haider 89 Green n.8 

12 Carnevale Alex 93 Green n.9 

17 Macrì Angela 96 Green n.10  

ex equo art. 7, c. 2, 

avviso di selezione/ 

Candidato con 

punteggio più alto ex 

art. 7, comma 3, 

avviso di selezione 

5 Nicolò Marco Sebastiano 96 Green n.10  

ex equo art. 7, c. 2, 

avviso di selezione/ 

Candidato con 

punteggio più alto ex 

art. 7, comma 3, 

avviso di selezione 

16 Russo Caterina 96 Green n.11 

10 Di Fresco Dario 98 Green n.12 

 

I dottorandi, ammessi con riserva, dovranno formalizzare l’iscrizione al Corso di 
Dottorato entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente Decreto.  

L’iscrizione avverrà con riserva in quanto l’attivazione dei posti, ai sensi dell’art.2 del 
D.R.n.2376/2021, avverrà solo in seguito all’esito positivo della verifica di ammissibilità eseguita dal 
MUR in relazione alle borse selezionate e assegnate sulla base dei requisiti di ammissibilità. 

L’eventuale esito negativo della menzionata valutazione sarà comunicato ai candidati 
all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di partecipazione. 

Ai Dottori Laganà Antonio, Ragno Agnese, Lombardo Lisa, Costanzo Maria Chiara, Zicarelli 
Giorgia, Montuori Eleonora, Cangemi Giuseppe, Di Leva Caterina, Ali Rana Haider, Carnevale Alex, Macrì 
Angela, Nicolò Marco Sebastiano, Russo Caterina e Di Fresco Dario verrà corrisposta una borsa di studio 
annuale sottoposta a rinnovo ed erogata in rate mensili posticipate, a decorrere dal 1°gennaio 2022, 
previo esito positivo della predetta verifica di ammissibilità da parte del MUR e salve diverse motivate 
indicazioni in ordine alla decorrenza. 

Relativamente alla Borsa Green n. 10, tra i dott. Macrì Angela e Nicolò Marco Sebastiano, prevale 
a parità di merito, il candidato con la situazione economica più disagiata determinata ai sensi della 
normativa vigente, ed in caso di ulteriore parità, il candidato più giovane d’età, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 del Regolamento di Ateneo e dall’art. 7, comma 2, dell’Avviso di selezione. 

Fermo quanto sopra, rilevato che la Borsa Green n. 5 non può essere assegnata per assenza di 
candidati, visto l’art. 7 comma 3 dell’Avviso di selezione, poiché, per lo stesso Corso di Dottorato, il 
candidato che ha ottenuto il punteggio più alto nell’ambito della graduatoria di merito predisposta dalla 
stessa Commissione, per la medesima Azione Green, risulta essere il secondo classificato nella 



graduatoria di merito relativa alla Borsa Green n. 10, la Borsa Green sarà attribuita al candidato che, 
nella anzidetta graduatoria, tra i Dott. Macrì Angela e Nicolò Marco Sebastiano, a parità di merito, risulti 
secondo classificato, conformemente a quanto disposto dall’art. 17 del Regolamento di Ateneo. 

L’importo della borsa di studio è di €15.343,28 annui, al lordo degli oneri previdenziali a carico 
dello studente. La borsa di studio è soggetta al versamento di contributi INPS.  

Secondo quanto previsto dall’Avviso di selezione e quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione, nelle sedute del 03.07.2019 e del 14.11.2019, i candidati ammessi con borsa di studio 
sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse universitarie, compresa la tassa regionale di diritto allo 
studio. 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul 
sito web con valore di notificazione. 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia  


		2021-11-16T10:16:53+0000
	Danila Nostro


		2021-11-16T14:30:41+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2021-11-17T09:04:49+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




